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Brottsofferjouren Sverige är en ideell 
organisa tion som arbetar för bättre 
villkor för brottsoffer, vittnen och 
anhöriga. Brottsoffer jouren Sverige har 
cirka 70 medlems föreningar, lokala 
brottsofferjourer, över landet. Där kan  
den som utsatts för brott få kostnads- 
fri och konfidentiell hjälp. Brottsoffer- 
jouren har också vittnesstödsverk-
samhet vid de flesta tingsrätter och 
hovrätter i Sverige. 

9.

Vill du skänka ett bidrag till Brottsofferjouren? 
Vi är mycket tacksamma om du som läser tidningen vill bidra ekonomiskt 
till vår verk samhet. Vi tar tacksamt emot ditt bidrag på vårt 90-konto med 
plusgironummer 90 03 44-3 eller bankgiro 900-3443.

2 Ordförande har ordet

3 Brottsofferjouren

5 Aktuellt

7 Fråga experterna

9 Tema: Barnkonventionen
Sid 10: Barnkonventionen blir svensk lag 2020
Sid 12: Affisch: Barnkonventionen
Sid 14: Så kan Brottsofferjouren arbeta för 
barns rättigheter
Sid 16: 16-åring: ”Barn ringer av en anledning”

17 Jourerna berättar

23 Kontakta Brottsofferjouren

Tema: 
Barnkonventionen 
blir svensk lag 2020

FOTO THERESE W
IBERG

14. 

”Vi får inte glömma 
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de fyller 18 år.”
Elena Luckey, verksam-
hetsutvecklare barn och 
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Sverige.
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Inom BOJ:s verksamhet känner vi ett särskilt an-
svar att ge ett medmänskligt stöd åt människor 
som utsatts för brott och som av olika skäl – 

utöver inverkan av själva brottet – har svårigheter 
att själva ta till vara sin rätt.  Det gäller till exem-
pel många äldre, barn och personer med någon 
form av neuropsykiatrisk funktionsnedsättning.

Temat för just detta nummer är barnens rätt. 
Länge har vi inom BOJ tillsammans med andra 
ihärdigt kämpat för att barnkonventionen ska bli 
svensk lag. År 2020 händer det! Äntligen! Och 
det känns väldigt bra att barnens intressen i alla 
sammanhang sätts i främsta rummet. Vi får däri-
genom ett kraftfullt lagstöd för att vi alltid i vår 
verksamhet ska tillämpa ett barnrättsperspektiv. 
Detsamma gäller alla som har med barn att göra.

Det är lätt för oss alla att sätta oss in i barns 
situation. Vi har alla varit små och kan oftast 
minnas egna tillkortakommanden och orätt-

visor eller brott vi utsatts för som barn och där vi 
ofta säkert har känt oss otillräckliga för att hävda 
vår rätt.

Så är det också för mig. Även om många barn 
haft och har det betydligt värre än det som hände 
mig under min skolgång minns jag det extremt 
tydligt hur jag – inför klassen – misshandlades av 
en lärare i skolan och hur orättvist och opropor-
tionerligt våldet var. Jag kände mig ensam och 
utlämnad. 

Ibland tänker jag att om jag då haft min kapaci-

Sven-Erik Alhem är förbundsord förande 
för Brottsoffer jouren Sverige och ansvarig 
ut givare för Tidningen Brottsoffer.  
Han har tidigare varit överåklagare och är nu 
samhällsdebattör samt utnyttjas flitigt som 
expertkommentator i media.
 
FOTO JESSICA LARSSON

Äntligen blir  
barnkonventionen lag

Länge har vi inom BOJ tillsammans med andra kämpat för  
att barnkonventionen ska bli svensk lag. År 2020 händer det! Vi får  

därigenom ett kraftfullt lagstöd för att vi alltid i vår verksamhet ska  
tillämpa ett barnrättsperspektiv.

Text: Sven-Erik Alhem

tet som vuxen att angripa våldet (naturligtvis med 
annat än motvåld) hade det medfört en upprät-
telse i form av ett skadestånd jämte ett fängelse-
straff för den skyldige läraren. Och det är precis 
så många barn har det idag i någon miljö där de 
befinner sig i. Utan stöd kan de vara helt förhin-
drade att hävda sina rättigheter eller ha svårighe-
ter för det.

Flera lagändringar har efter hand medfört att 
barnens rätt stärkts i tiden efter min skol-
gång. Att barnkonventionen snart blir svensk 

lag är ett mycket viktigt steg i den riktningen. 
Barnkonventionen leder inte automatiskt till att 
barn inte blir extra sårbara som målsägande. Men 
tydligheten i att barnperspektivet alltid i första 
hand ska gälla kommer allmänt att gynna barnens 
situation. Barn betraktas som äkta brottsoffer i 
fler fall än tidigare. Och BOJ får som stödjande or-
ganisation bättre förutsättningar att ge alla barn 
ett än bättre stöd.

Vi vinner alltså alla på att barnkonventionen 
snart blir svensk lag. 

Ordförande har ordet
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Brottsofferjouren

Maria Rashidi, kvinnorättskämpe och ordförande Kvinnors Rätt, lever med konsekvenserna av hedersrelaterat 
våld. Hon delade med sig av sin historia på temakonferensen i oktober.

FOTO LIV W
ALLINDER

Sverige behöver se över implemente-
ringen av EU:s brottsofferdirektiv för 
att säkerställa att alla brottsoffer har 
tillgång till det stöd de har rätt till. Det 
är slutsatsen i en ny rapport.

EU-rapporten ”VOCIARE, Victims of 
Crime Implementation Analysis of Rights 
in Europe, National Report Sweden”, 
syftar till att utvärdera det praktiska 
genomförandet av EU:s brottsofferdirek-
tiv i Sverige. Rapporten togs fram 2019 
av Brottsofferjouren Sverige i samarbete 
med den europeiska paraplyorganisatio-
nen Victim Support Europe och den por-
tugisiska organisationen APAV – Apoio 
à Vítima. Rapporten är skriven av Frida 
Wheldon, verksamhetsutvecklare rätts-
väsende på Brottsofferjouren Sverige.

EU:s brottsofferdirektiv antogs 2012 för 
att garantera att alla brottsoffer i Europa 

Motiverande samtal och 
hedersrelaterat våld i 
fokus på temakonferenser
Under året har Brottsofferjouren Sverige 
bjudit in aktiva inom landets brottsoffer-
jourer till två temakonferenser inom 
området våld i nära relationer. Under 
höstens konferens den 18–19 oktober 
föreläste bland annat Maria Rashidi, 
kvinnorättskämpe och ordförande 
Kvinnors Rätt, om hedersrelaterat våld. 
Båda konferenserna har också innehål-
lit utbildning i motiverande samtal (MI) 
och Ewa Wassén Eriksson, författare till 
Brottsofferjourens bok Våldet går inte 
i pension, har föreläst om våld i äldres 
nära relationer. Temakonferenserna har 
möjliggjorts med medel från Social-
styrelsen.  

Ny rapport om brottsoffers situation i Sverige
får tillgång till en 
mängd rättigheter 
såsom information, 
stöd och skydd 
oavsett var brottet 
sker och var den 
utsatta bor. 

VOCIARE iden-
tifierar flera om-
råden där Sverige 
behöver göra mer 
för att tillgodose 
att brottsoffer får 
tillgång till alla 
sina rättigheter i praktiken. Exempelvis  
genom att anta en enhetlig brottsoffer-
lagstiftning, ge fler brottsoffer tillgång 
till hjälp och erbjuda bättre utbildning 
för dem som arbetar med brottsoffer. 
Mer fokus måste också ges till brottsof-
fers behov och rätt till skydd. Risken att 

utsättas för våld och hot måste värderas 
högre och ges prioritet framför intresset 
för en gärningsperson att vistas inom ett 
visst område, exempelvis där brottsoff-
ret bor. Enligt rapporten bör också alla 
domstolar etablera separata väntsalar 
för brottsoffer och vittnen och ett för-
enklat beslutsfattande rörande kontakt-
förbud bör införas genom att slopa krav 
på tidigare domar för liknande brott.

Sammantaget uppfyller Sverige EU:s 
brottsofferdirektiv på många områden, 
och i vissa fall går Sverige till och med 
utöver minimikraven för att tillgodose 
brottsoffrens behov. Exempel på detta 
är införandet av barnahus, rätten till 
målsägarbiträde och tillgång till tolk och 
översättning av väsentlig information. 

Rapporten finns på  www.brottsofferjouren.
se/om-oss/press/rapporter

Rapporten VOCIARE har 
studerat utvärderat det 
praktiska genomföran-
det av EU:s brottsoffer-
direktiv i Sverige. 
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Brottsofferjouren
FOTO AM

ANDA SÄFSTRÖM

I slutet av september hölls 2019 års 
förbundsstämma för Brottsofferjouren 
Sverige och en ny förbundsstyrelse val-
des. På bilden, bakre raden från vänster, 
syns: Hans-Åke Donnersvärd (ersättare 
2019-2021), Yvonne Zingmark (ordina-
rie ledamot 2017-2021) och Alexander 
Rosenberg (ersättare 2019-2021).

Främre raden från vänster: Viveca 
Bonde (ordinarie ledamot 2017-2021), 

Ny förbundsstyrelse för Brottsofferjouren Sverige

Under hösten har Brottsoffermyndigheten firat 
25 år som myndighet. I mitten av oktober hölls en 
jubileumskonferens på Norra Latin i Stockholm där 
Brottsofferjouren Sveriges generalsekreterare Fred-
rik Mellqvist deltog i ett panelsamtal om framtidens 
brottsofferstöd.

– Alla brottsutsatta ska kunna erbjudas skynd-
samt stöd av hög kvalitet, oavsett var man bor i 
landet. För det krävs bättre förmedling och finansie-
ring, sa han under panelsamtalet. 

Demokratibrott är ett begrepp för 
att beskriva otillåten påverkan mot 
viktiga aktörer i en demokrati.
När hot, trakasserier och våld får  
politiker, konstnärer och journa-
lister att censurera sig själva i sitt 
arbete eller sluta helt är det ett hot 
mot demokratin. Brottsofferjouren 
Sveriges projekt Orädd demokrati 
syftar till att förebygga och sprida 
kunskap om demokratibrott samt 
att erbjuda stöd till journalister, 
förtroendevalda och konstnä-
rer som utsätts för hot, hat och 
påverkan inom ramen för deras 
yrkesroll. Nu har Orädd demokrati 
Fas 2 startat och drivs med medel 
från Myndigheten för ungdoms- 
och civilsamhällesfrågor. Projektet 
pågår från den 1 november 2019 till 
1 november 2020. 

Läs mer om projekt Orädd demokrati 
på www.brottsofferjouren.se

Satsning för att stärka  
stödet till utsatta för 
demokratibrott fortsätter

Monica Ekström (vice förbundsordför-
ande 2019-2021), Sven-Erik Alhem 
(förbundsordförande 2019-2021), Kurt 
Lundgren (ordinarie ledamot 2019-
2023) och Jean-Pierre Zune (ersättare 
2019-2021).

Med i styrelsen, men inte på bilden, 
är också Gunilla Kindstrand (ordinarie 
ledamot 2017-2021) och Sven Stenson 
(ordinarie ledamot 2019-2023). 

Brottsoffermyndigheten firade 25 år

FOTO LIV W
ALLINDER

Brottsofferjouren Sveriges förbundsstyrelse efter förbundsstämman 2019.
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Aktuellt
Hot, våld och trakasserier  
mot förtroendevalda ökar
Trakasserier, hot och våld mot politiker 
har ökat de senaste åren men det är få 
som anmäler. Fler kvinnor än män är 
oroliga för att utsättas och när kvinn-
liga politiker utsätts är händelserna 
oftare av sexuell karaktär. Det visar en 
ny rapport från Brottsförebyggande 
rådet (Brå).

Närmare var tredje förtroendevald 
(30 procent) uppger att de utsattes för 
trakasserier, hot eller våld under 2018, 
vilket är den högsta nivån sedan Brå bör-
jade mäta utsatthet bland förtroende-
valda. Hot och trakasserier står för den 
främsta ökningen. Det är en större andel 
kvinnor än män som uppger att angrep-
pen mot dem är av sexuell karaktär.

– Det är nu totalt sett den högsta 
nivån utsatta sedan den första under-
sökningen Brå gjorde. Men man behöver 
också tänka på att 2018 var ett valår och 
då ligger utsattheten för den här typen 
av brott mot politiker lite högre jämfört 
med mellanliggande år, säger Anna 
Gavell Frenzel, utredare på Brå, i ett 
pressmeddelande.

Anmälningsbenägenheten är fortsatt 
låg. Under 2018 anmäldes 19 procent av 
händelserna, vilket är samma nivå som 
2016 och 2014. Något fler män än kvin-
nor anmäler att de utsatts; 20 respek-
tive 18 procent.

Kvinnliga förtroendevalda är mer 
oroliga för att utsättas (29 procent) för 
trakasserier, hot eller våld, jämfört med 
män (25 procent). Det är särskilt tydligt 
bland kvinnor som själva utsattes under 
2018. Där har oron ökat successivt för 
varje år som undersökningen genom-
förts, från 44 procent oroliga 2012 till 
55 procent 2018. Bland män skedde en 

ökning mellan 2012 och 2014 (från 41 till 
50 procent) men därefter har andelen 
oroliga legat på en stabil nivå.

Nästan var fjärde (24 procent) av 
samtliga förtroendevalda uppger att de 
har påverkats i sitt uppdrag. Bland kvin-
nor uppger 28 procent att de påverkats 
av faktisk utsatthet eller av oro för att 
utsättas, medan 20 procent av männen 
uppger detta. Bland utsatta förtroende-
valda uppgav var tredje (30 procent) att 
de självcensurerade sig i något samman-
hang av oro för att utsättas för trakas-
serier, hot eller våld.  

– Att förtroendevalda till exempel 
självcensurerar sig eller ändrar stånd-
punkt i en fråga på grund av oro över 
att utsättas för brott är allvarligt och 
riskerar att försvaga demokratin, säger 
Anna Gavell Frenzel. 

Närmare var tredje förtroendevald uppger att de 
utsatts för hot, våld och trakasserier under 2018. 
Personen på bilden har ingen koppling till artikeln.

FOTO ANNA ROSTRÖM
/SCANDINAV BILDBYRÅ

Under 2018 identifierade Brotts-
förebyggande rådet (Brå) nästan 
7 090 polisanmälda brott med 
hatbrottsmotiv. Det är en ökning 
med 11 procent sedan 2016 och 
29 procent sedan 2013. Störst ök-
ning syns för brott med antisemi-
tiska motiv samt motivet som rör 
sexuell läggning. Det visar Brå:s 
rapport Hatbrott 2018.

Ökningen sedan 2013 av det 
totala antalet polisanmälningar 
med hatbrottsmotiv beror till 
största delen på allt fler anmälda 
brott utan fysisk målsägare. Det 
kan handla om skadegörelse eller 
klotter på allmän plats eller hets 
mot folkgrupp på internet.

– Ökningen av antalet brott 
med identifierat hatbrottsmotiv 
2018 består till största delen av en 
ökning av polisanmälningar som 
rör hets mot folkgrupp. En stor del 
av anmälningarna är ett resultat 
av olika aktörers arbete med att 
uppmärksamma hatbrott på nätet, 
säger Nina Forselius, utredare på 
Brå, i ett pressmeddelande. 

Fler hatbrott  
anmäls till polisen

miljoner kronor beviljas Stiftelsen 
Allmänna Barnhuset av regeringen 

för tre olika projekt kring sexuella över-
grepp, sexuell exploatering och fysiskt 

våld mot barn och ungdomar. Bland 
annat ska Allmänna Barnhuset 

ta fram en studie kring ungdomars 
utsatthet för sexuella övergrepp och 

sexuell exploatering. 

4,9
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Aktuellt

Många kommuner 
saknar strategi när 
barnkonventionen blir lag
Nästan varannan svensk kommun, 
45 procent, saknar en strategi för 
hur de ska implementera barn-
konventionen i sin verksamhet i 
samband med att den blir svensk 
lag vid årsskiftet. Det visar en ny 
kartläggning som Barnens rätt i 
samhället (Bris) har gjort under 
hösten. 

Många kommuner har satsat på 
att kompetensutveckla sin perso-
nal, men bara 1 av 10 uppger att de 
har tillfört resurser eller öronmärkt 
medel för att arbeta med barn-
rättsperspektivet. Kartläggningen 
gjordes i form av en enkät och 
besvarade av 189 av landets 290 
kommuner. 

Tystnadskulturer 
kartlagda i ny studie
I en tystnadskultur finns det många 
olika skäl till att inte prata med polisen 
om brott man utsatts för eller bevittnat. 
De starkaste mekanismerna för tystnad 
är skam och skuld, rädsla för repressa-
lier samt bilden av att polisen ändå inte 
kan göra något, enligt en ny rapport från 
Brottsförebyggande rådet (Brå).

– De flesta skäl för tystnad uppkommer 
redan då brottet sker. Dessutom ser vi 
exempel på att andra påminner brotts-
offret eller vittnet om tystnadsnormer, 
utövar socialt tryck eller hotar den som 
pratar med polisen, säger Johanna 
Skinnari, projektledare på Brå i ett press-
meddelande. 

På uppdrag av regeringen har Brå 
tagit fram rapporten ”Tystnadskulturer. 
En studie om tystnad mot rättsväsen-
det”. Den visar att personer som fått en 
hotbild mot sig till följd av samarbete 
med rättsväsendet kan få göra stora 
inskränkningar i sitt liv. Därför är det 
viktigt att det finns skydd för dem som 
behöver det. Myndighetspersoner och 

ideella stödpersoner måste också vara 
trygga med att skyddsinsatserna är ut-
hålliga och tillräckliga. Annars förstärker 
de brottsoffers och vittnens känsla av 
att det kan vara riskfyllt att samarbeta 
med rättsväsendet.

Enligt dagens lagstiftning läggs störst 
vikt vid de utsagor som lämnas under 
rättegången. Brottsoffer och vittnen kan 
alltså under en rättegång, som en följd 
av påverkan, ändra uppgifter som de 
lämnat tidigare i processen.

I arbetet med att utreda misstänkta 
brott, kan uppgifter från brottsoffer och 
vittnen vara en avgörande pusselbit för 
att komma vidare. På brottsplatsen är 
brottsoffer och vittnen ofta mer benägna 
att berätta för polisen vad de sett och 
hört, än senare under utredningen. Det 
är också viktigt att så tidigt som möjligt 
hålla förhör medan minnesbilden är färsk.

– Att även vidta åtgärder som kortar ner 
utredningstiderna, minskar risken för att 
brottsoffer och vittnen tystnar och gör det 
lättare för dem att minnas vad som hänt, 
säger Anna Jonsson, utredare på Brå. 

Regeringen har tillsatt en utred-
ning som ska titta på åtgärder för 
att stärka rättsprocessen och öka 
lagföringen, bland annat vid brotts-
lighet med kopplingar till kriminella 
nätverk. 

I uppdraget ingår att analysera 
om det är möjligt att införa straff-

Möjlighet till kronvittnen och anonyma vittnesmål ska utredas
lindring för den som medverkar till 
utredning av någon annans brottslig-
het (så kallade kronvittnen). Utred-
ningen ska också se över skydd och 
stöd till vittnen och deras anhöriga 
samt analysera om det bör införas 
en möjlighet att vittna anonymt. 
I uppdraget ingår även att föreslå 

skärpta straffskalor för övergrepp i 
rättssak, mened och skyddande av 
brottsling och att utreda behovet av 
ändringar när det gäller vittnesupp-
gifter som lämnas under en förun-
dersökning. 

Senast den 21 maj 2021 ska upp-
draget redovisas till regeringen. 

FOTO THERESE W
IBERG

Nästan varan-
nan kommun 
saknar 
strategi för hur 
barnkonven-

tionen ska 
implementeras i 

verksamheten när 
den blir lag 2020.



7Tidningen Brottsoffer nr 4/2019

Fråga experterna

Åsa Lundmark är 
chef för Brottsskade-
enheten på Brotts-
offermyndigheten. 
I Tidningen Brottsoffer 
svarar hon på frågor 
om brottsskadeersätt-
ning och skadestånd. 

Eva Andersson är 
advokat. Till vardags 
arbetar hon oftast som 
målsägandebiträde där 
hon hjälper och stödjer 
brottsoffer att driva 
sina mål. Hon har också 
skrivit ”Brottsoffret och 
rättsprocessen”, del 
två i Brottsofferjourens 
kunskapsserie om 
brottsoffer.

FOTO AM
ANDA SÄFSTRÖM

FOTO M
ALIN SUNNA

Anneli Svensson är 
socionom och  
legitimerad psyko-
terapeut. Hon har 
tidigare arbetat inom 
kriminalvården, social- 
tjänsten och med 
RFSL:s brottsofferjour. 
Hon har lång erfarenhet 
av brottsofferstödjande 
arbete. 

 FOTO FRIDA OLAUSON

Har du frågor till expertpanelen? Skicka dem till fragaexperten@boj.se. 
Experterna har enbart möjlighet att besvara de frågor som publiceras i 
tidningen. Vi tar oss friheten att korta ned de frågor vi får.

Kan jag få  
ersättning trots 
att ingen fälls?

Fråga: Går det att få ersätt-
ning trots att en person blivit 
friad för brottet? Jag har ju 
fortfarande blivit drabbad av 
ett brott även om det inte går 
att bevisa att det var just den 
personen som gjorde det?

Svar: Brottsskadeersättning 
kan lämnas även om gärnings-
personen är okänd. Om en 
tilltalad frias i domstol för att 
det inte gått att bevisa att det 
var hen som begick brottet, 
kan alltså brottsoffret ändå ha 
rätt till ersättning från Brotts-
offermyndigheten. 

ÅSA LUNDMARK CHEF BROTTSSKADEENHETEN

Mitt ex stalkar 
mig – vad ska  
jag göra?

Fråga: Min expojkvän stalkar 
mig. Han sms:ar alla tider på 
dygnet. Han skriver också 
långa inlägg om mig på sitt 
Facebook-konto. Även om han 
inte skriver ut mitt namn är 
det ju tydligt för alla som träf-
fat mig vem han menar när han 
skriver om sitt ex. Han kallar 
mig allt möjligt och ljuger om 
mig. 

Jag är rädd att inget ska 
hända om jag polisanmäler 
honom och att han ska bli 
ännu argare och att allt bara 
blir ännu värre då. Vad kan 
jag göra? Jag har vädjat till 
honom att sluta, men det 
hjälper inte utan han bara 
fortsätter.

Svar: Jag förstår att det är 
frustrerande för dig och det är 
absolut inte okej det han håller 
på med. Det kan vara brottsligt. 
Jag tycker att du ska göra en 
polisanmälan och bifoga alla 
sms och ta skärmdumpar på de 
inlägg han skriver på Facebook 
om dig och lämna till polisen. 

Spara så mycket som 
möjligt och låt sedan polisen 
gå igenom det han skickat 
och det han skrivit om dig. De 
får sedan göra en bedömning 
av vilka eventuella brott det 
handlar om. Det kan vara fråga 
om allt från förtal till olaga hot 
och det kan också rubriceras 
som olaga förföljelse och även 
olaga integritetsintrång. 

Var inte rädd för att göra en 
anmälan, du måste markera 
att det han håller på med inte 
är okej och det är inget som 
du ska behöva tåla. Du har ju 
försökt vädja till honom och 
det hjälpte inte. Han har fått 
en chans att sluta men gör det 
inte. Berätta också för polisen 
att du känner rädsla inför hans 
reaktion om du polisanmäler. 
Lycka till!

EVA ANDERSSON  ADVOKAT

Hur pratar  
jag med barnen 
om rånen?

Fråga: Det har varit en del 
rån i närheten av mina barns 
skola. Unga som rånar unga på 
mobiltelefoner och annat. Det 
har påverkat barnen mycket, 
de känner ju dem som blivit 
drabbade. Hur pratar jag med 
dem om det här? Både att de 
måste vara försiktiga, men 
samtidigt inte skrämma upp 
dem för mycket? 

Svar: Barnens oro är på riktigt 
och ska tas på allvar. Hur 
tänker barnen själva om vad 
som behövs? Behöver vuxna 
finnas mer närvarande eller 
räcker det att de slår följe med 
varandra? Kan polis komma 
dit och trygga upp?  Tror inte 
ni skräms genom att prata 
strategier. Förhoppningsvis 
slutar rånen och då kan även 
rädslan minska. 

ANNELI SVENSSON SOCIONOM OCH PSYKOTERAPEUT

Skicka din  
fråga till  

fragaexperten@boj.se
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Fråga experterna
Försäkringen 
täcker inte allt – 
vad kan jag göra?

Fråga: Går det att få 
brottsskade ersättning om 
ens försäkringsbolag inte 
ersätter hela skadan? Jag blev 
misshandlad i våras och har 
haft stora problem med min 
ena arm efter det, men min 
försäkring har inte täckt allt. 

Svar: Ja, du kan ha rätt till både 
brottsskadeersättning och 
försäkringsersättning. Om du 
som brottsoffer inte blir fullt 
kompenserad via ditt försäk-
ringsbolag kan du ansöka om 
resten hos Brottsoffermyndig-
heten. 

ÅSA LUNDMARK CHEF BROTTSSKADEENHETEN

Min mamma är 
rädd – hur kan jag 
hjälpa henne?

Fråga: Min mamma är väldigt 
rädd för att bli utsatt för brott. 
Hon har alltid varit orolig av 
sig, men jag tycker att det här 
har växt sig större ju äldre hon 
har blivit. 

Vad jag vet har det egentli-
gen aldrig hänt henne något, 
men det är som att hon isolerar 
sig mer och mer. Vad kan jag 
göra för att få henne att känna 
sig tryggare?

Svar: Din mamma behöver 
bryta sin isolering. Har hon 

några intressen? I så fall kan 
hon kanske slå följe med någon 
första gångerna dit. 

För att lära sig att hantera 
sina rädslor kan hon behöva 
träffa en terapeut som kan nå 
henne och ge henne verktyg att 
bemästra rädslan. Någon form 
av kognitiv terapi skulle säkert 
kunna hjälpa henne. 

ANNELI SVENSSON SOCIONOM OCH PSYKOTERAPEUT

Kan jag lämna  
ett anonymt tips 
till polisen?

Fråga: Vad gör jag om jag miss-
tänker att någon blir utsatt för 
våld? Vill inte att någon ska få 
reda på att jag polisanmält, det 
är mina grannar det handlar 
om och jag vill inte att de ska 
få redan på det. Kan jag göra en 
anonym polisanmälan?

Svar: Man kan tipsa polisen 
anonymt om man misstänker 
brott. Du kan ringa 114 14 och 
du behöver inte uppge ditt 
namn. Polisen har även ett 
webbformulär man kan fylla i 
för anonyma tips som finns på 
polisens hemsida. 

Jag kan förstå att du kanske 
känner obehag att polisanmäla 
men tänk på att du kanske gör 
en god gärning och hjälper en 
person som är utsatt för våld. 
Det kan också vara bra i ett 
senare skede att berätta för 
polisen vad du sett och hört. 
De behöver ofta hjälp att få 
bevis för att något hänt och ditt 
vittnesmål kan vara viktigt för 
att en skyldig person straffas. 
Många känner obehag inför 
att vittna men det är ibland 
nödvändigt tyvärr. Fundera 
över hur du vill göra. Men, som 
sagt, du kan inledningsvis tipsa 
polisen anonymt.

EVA ANDERSSON  ADVOKAT

”Hur kan jag hjälpa min mamma att bli mindre rädd och sluta isolera sig?”undrar fråge-
ställaren. Personen på bilden har ingen koppling till frågan.

FOTO THERESE W
IBERG
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Barnkonventionen 2020. 
Hur kan barns rättigheter  
stärkas i praktiken av den  
nya lagen? Sid 10

Sätt upp barns rättigheter  
på väggen. FN:s konvention  
om barnets rättigheter i  
affischform. Sid 12

Så kan Brottsofferjouren arbeta. 
Verksamhetsutvecklaren Elena 
Luckey om varför det är viktigt att 
arbeta med sin barnsyn. Sid 14

Barnkonventionen

FOTO THERESE W
IBERG
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Barnkonventionen blir 
svensk lag i januari 2020

Barnkonventionen

Barnkonventionen blir svensk lag efter årsskiftet och likställs då med andra lagar. Det 
blir ett förtydligande att den ska användas i alla sammanhang som rör barn. Det centrala 
i Barnkonventionen handlar om att se på barn ur ett rättighetsperspektiv, att se barnet 
som kompetent och självständigt rättsobjekt som inte har skyldigheter – bara särskilda 
rättigheter.

Text: Yamile Lindgren   Foto: Therese Wiberg  

– Vi vuxna ska göra allt vi kan för att 
barnet ska respekteras fullt ut för sitt 
eget värde. Alla som jobbar med barn 
på något sätt ska känna till 
den här barnsynen, säger 
barnrättsjuristen Marie 
Lundin Karphammar.

Hur Barnkon-
ventionen kommer 
att påverka rättsvä-
sendet kommer att 
visa sig, men nyligen 
kom en vägledning om 
hur man ska tolka och 
tillämpa barn-
konventionen, 
framför allt i 
vårdnadstvister 
och brottmål där 
barn på något sätt 
är inblandade. 
Barn har rätt att 
skyddas från både 
psykiskt och fy-
siskt våld, narko-
tika, sexuellt och 
ekonomiskt utnyttjande.

– Eftersom barn ska skyddas 

enligt den nya lagen kanske grän-
sen mellan barnens rättigheter och 
föräldrarnas rättigheter kommer 

att förflyttas, säger Marie 
Lundin Karphammar.

Hon förtydligar:
– Barnet har rätt 

till sina föräldrar, 
inte tvärtom. Barnet 
har också rätt att 
skyddas. Därför kan 

barnet ibland inte få 
träffa sin ena förälder 

om myndigheterna inte 
kan säkerställa att 
barnet skyddas 
från exempelvis 
psykiskt eller fy-
siskt våld eller från 
att bevittna våld.

Att barn får hjälp att 
förstå och hantera 
sin situation stär-
ker även barnets 
känsla av samman-

hang, vilket också är en av barnens 
rättigheter.

– Om barnet får hjälp att klara av 
sin situation får det också en större 
möjlighet att hantera sitt liv. Och då 
förebygger vi psykisk ohälsa bland 
barn och unga. Om vi inte ger barnen 
deras rätt att bli sedda, hörda och 
få den hjälp de behöver så känner 
de sig inte viktiga och då förstår de 
inte heller hur de ska få plats. Det 
kan leda till destruktiva tankar och 
handlingar, så som suicid.

– Det är så vanligt att barn mår 
dåligt för att de inte känner sig 
sedda. Många gånger har vuxenvärl-
den lyssnat men inte återkopplat 
till barnet och det är ett misslyck-
ande. Barnet måste förstå att det har 
blivit lyssnat på, säger Marie Lundin 
Karphammar.

Hon vill dela med sig av ett tanke-
väckande citat.

– Barn som blir kränkta av sina 
föräldrar slutar inte att älska sina 
föräldrar. Det slutar att älska sig själv.

Karin Sjömilla Fagerholm är jurist på 
Barnombudsmannen. Hon ser fram 
mot att barnens rätt även i förun-

FOTO PRIVAT

Eftersom barn 
ska skyddas 

enligt den nya lagen 
kanske gränserna 
mellan barnens rättig-
heter och föräldrarnas 
rättigheter kommer att 
förflyttas.
Marie Lundin Karphammar, barnrättsjurist.
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Barnkonventionen blir 
svensk lag i januari 2020

Barnkonventionen

dersökningsprocessen 
kommer att stärkas.

– I dag hör man 
inte barn som har 
bevittnat våld om 
den ena föräldern 
säger nej, men att 
inskränka barnens 
rätt att komma till 
tals kommer man alltså 
att kunna ändra på, säger 
hon.

Rätten till rehabilitering när barn 
utsatts för trauman kommer också 
att stärkas.

– Min förhoppning är att lagen 
kommer påverka hur man ser på 
barns berättelser, att vi vuxna får 
en större förståelse för att barn inte 
kan beskriva smärta, förnedring och 
kränkande behandling på samma 
sätt som vi vuxna. Jag hoppas att 

• FN:s konvention om barnets 
rättigheter antogs av FN:s 
general församling den 20 
november 1989 och trädde i 
kraft 1990.

• I juni 2018 röstade en majoritet 
i riksdagen för regeringens för-
slag att göra barnkonventionen 
till svensk lag.

• Inför att barnkonventionen 
inkorporeras i svensk lag den 1 
januari 2020 genomför reger-
ingen ett treårigt ”nationellt 
kunskapslyft” om barnkonven-
tionens innehåll och tar fram 
en vägledning om hur den ska 
tolkas. 

Fakta Barnkonventionen

barnkonventionen ger ett starka-
re gehör för att vi ska bli bättre på att 
läsa in vad barnen faktiskt berättar.

Men att barnkonventionen skulle ge 
fler fällande domar mot föräldrar 
som har utsatt sina barn för brott  
– det tror inte Karin Sjömilla Fager-
holm.

– Barnkonventionen handlar 
inte om att fälla kommuner eller 

föräldrar utan den tydliggör vilka 
rättigheter barnen har och hur man 
säkerställer att de faktiskt får och 
har dessa rättigheter. Men i de fall 
som går till domstol kan det mycket 
väl hända att det blir fler fällande 
domar men det dröjer innan vi ser 
en sådan effekt. Men i framtiden 
syns det kanske i attitydföränd-
ringar i domstolen, hur man skriver 
domskälen till exempel.  

Det finns i dag 94 länder som inkorporerat barnkonventionen i sin nationella lagstiftning, bland annat Norge, 
Finland och Island.

I dag hör man inte barn som har be-
vittnat våld om den ena föräldern 

säger nej, men att inskränka barnens rätt 
att komma till tals kommer man alltså att 
kunna ändra på

Karin Sjömilla Fagerholm, jurist, Barnombudsmannen.
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Barnkonventionen

Vi får inte glömma 
att barn är barn 

tills de fyller 18 år.

Så kan Brottsofferjouren 
arbeta för barns rättigheter
Inför att Barnkonventionen blir svensk lag efter årsskiftet är det viktigt att jourerna 
jobbar med vilken barnsyn man har, både på jouren och på individnivå. Det säger Elena 
Luckey, verksamhetsutvecklare barn och unga, Brottsofferjouren Sverige.

Text: Yamile Lindgren   Foto: Therese Wiberg

Elena Luckey upplever att det kan 
finnas en rädsla i många jourer, 
rädsla över att göra fel och rädsla 

att man inte har rätt kompetens.
– Men man måste inte kunna alla 

artiklar i Barnkonventionen. Det är 
viktigt att man har rätt barnsyn för 
då får man också rätt fokus. Känna 
till att barnet är rättighetsbärare och 
att vi vuxna är skyldiga att tillgodose 
barnets rättigheter.

Vilken barnsyn ska man ha?
– Barn är fullvärdiga samhällsmed-
borgare och egna individer. Ser vi 
dem som experter på sina egna liv 
och känslor så formas också samta-
let därefter, hur vi tilltalar dem, hur 
vi frågar och hur vi informerar dem. 
När vi möter barn och unga behöver 
vi tänka på att vi möter en individ, 
en människa med sin egen berät-
telse även om vi tycker oss känna 
igen problematiken. Vi behöver vara 
medvetna om att vi inte vet något 
om just det här barnets upplevelse.

Hur menar du?
– Vi ska inte skydda barnet från att 
uppleva eller att ha starka känslor. Vi 
behöver ge stöd och rätt hjälp så att 
barnet kan hantera sina känslor. Vi 
ska ta ansvar för att det blir rätt stöd 
och hjälp. Det är en stor skillnad som 
många vuxna glömmer bort.

– Har man barnsynen och fokuset 

att barnet är människor men med 
särskilda rättigheter då har man rätt 
förutsättningar.

Elena Luckey säger att brottsoffer-
jourerna ska ta emot barn och unga i 
högre utsträckning än vad de gör i dag 
och att de därför behöver uppdatera 
sin information till barns språk så att 
det blir tydligare att även barn och 
unga är välkomna att höra av sig.

Hur kan jourerna hjälpa barn och unga 
att känna delaktighet?
– Till exempel när vi pratar med 
föräldrar. Vara medvetna om att 
föräldern och barnets oro kan se ut 
på olika sätt. Informera föräldern att 
vi finns för både den och för barnet. 
Motivera föräldern så att även bar-
net kommer i kontakt med oss. Vi får 
inte glömma att barn ofta är lojala 
och att det många gånger är bra att 
lyssna på barnet självt. Ta förälderns 
oro på allvar men glöm inte vem vi 
ska ha fokus på och vems perspektiv 
vi inte får glömma.

Barn har rättigheter som inte 

FOTO PRIVAT

Elena Luckey, verksamhetsutvecklare barn och 
unga, Brottsofferjouren Sverige.

Vi ska inte skydda barnet från att uppleva eller 
ha starka känslor. Vi behöver ge stöd och rätt 

hjälp så att barnet kan hantera sina känslor.
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Barnkonventionen

Tips för att utveckla  
samtal med barn och unga

Ge barnet möjlighet att berätta. 
Det skapar struktur i livet när 
någon lyssnar och det bidrar till en 
bättre hälsa och ger kraft till för-
ändring. Därmed minskas riskfak-
torerna medan skyddsfaktorerna 
ökar. Dela in samtalet i tre delar:

• Inledning – Begriplighet. 
Att hjälpa barnet att sätta ord 
på och förstå sina egna tankar, 
känslor och handlingar. Är det 
möjligt att förstå vad som hän-
der och kan vi sätta in det i ett 
sammanhang?

• När du har tagit emot berättel-
sen – Hanterbarhet.  
Att hjälpa barnet att hitta strate-
gier. Vilka resurser finns för att 
handskas med känslor, tankar 
och handlingar – både hos barnet 
självt och i dess nätverk.

• Avslutning – Meningsfullhet. 
Hur kan jag hjälpa barnet att 
hitta mening och kunna inge 
hopp om att svåra situationer går 
att förändra? Betydelsen av att 
hitta och ha tillgång till det som 
känns viktigt i livet.

KÄLLA: Brottsofferjouren Sveriges metod-
häfte för samtal med barn och unga. 

”Barnen har rätt att slippa se våld. Att slippa bli mobbade i skolan. Att slippa känna rädsla”, säger Elena Luckey 
på Brottsofferjouren Sverige.

kräver någon motprestation från 
dem. De har rätt att gå i skolan utan 
att bli mobbade. De har rätt att vara 
delaktiga i samtal och beslut som har 
med dem att göra. Och de har rätt till 
återkoppling. 

En vanlig missuppfattning när 
man pratar om att barnet har 
rätt att vara delaktig och har 

rättigheter är att man förväxlar det 
med ordningsregler, att barnen ska 
få bestämma, säger Elena Luckey.

– Men det handlar inte om att få 
bestämma utan om att barnet har rätt 
att vara delaktig i beslutet som rör 
barnet. Det har rätt att få säga hur det 
känner och tycker och rätt att göra 

det till en vuxen som lyssnar. Barnet 
har också rätt till återkoppling. Bar-
net kan annars undra ”varför får jag 
inte bo hos pappa fast jag sa så många 
gånger att jag ville det?” Återkoppling 
är oerhört viktigt och det gäller både 
hemma, i skolan och i andra sam-
manhang.

– De är inga objekt som man ska 
prata över huvudet på.

Du förespråkar att vuxenvärlden inte 
ska använda uttrycket ”barnen är vår 
framtid”, varför?
– För att det ger fel fokus. Barnen 
är sin egen framtid. Barndomen är 
ingen transportsträcka, den har ett 
värde här och nu. 
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Barnkonventionen

Hemligheten som Karolina burit på i 
många år gjorde sig påmind varje dag. 
Inte bara med osynlig smärta inom-
bords utan också med fysiska symp-
tom som hon led av både under och 
efter skoltid. Under veckodagarna fick 
hon stöd från skolkuratorn och BUP. 
Men på helgerna kämpade hon med 
ensamheten.

Vad skulle du vilja ge för råd till brotts-
offerjourer eller andra som kommer i 
kontakt med brottsutsatta barn? 
– Ta barn på allvar och lyssna på dem. 
Även om de inte får fram något jätte-
bra ord så ringer de av en anledning. 

Vad tänker du om att Barnkonventio-
nen blir svensk lag efter nyår?
– Det kommer att bli spännande att 
se om det blir bättre för barn och 
unga när det gäller lagarna i Sverige. 
Just nu blir inte barn tagna på allvar 
av Sveriges myndigheter vilket jag 
blir så arg på. Jag hoppas att lagen 
kommer att göra det bättre men 
allvarligt tror jag inte att det kom-
mer bli en jättestor skillnad. Sveri-
ges myndigheter är inte bra på att 
bemöta brottsutsatta barn och unga 
så det behövs mer än en lagstiftning, 
kanske mer utbildning. 

Karolina har gått i terapi på BUP 
i fyra år och har bara några samtal 
kvar.

– Jag mår mycket bättre för varje 
år som går. Men väldigt ofta så på-
minner något om min utsatthet och 
då ramlar jag några steg bakåt igen. 

Under uppväxten utsattes Karolina 
för regelbunden misshandel och 
sexuella övergrepp av en närstående. 

När myndigheterna fick kännedom 
om vad som pågick upplevde Karo-
lina det som att de svek henne när 
hon inte fick den hjälp och trygghet 
som hon behövde.

– Det är så många olika känslor 
som det handlar om. Ångest, rädsla, 
skam, skuld, smärta … Alla turer med 
polisförhör och samtal med skol- 
och vårdpersonal var jättejobbiga. 
Fast det var så många vuxna män-
niskor inblandade kände jag mig så 
ensam.

Karolina har tagit sig framåt på kort 
tid. Kärleken till djur och insikten 
om att hon vill hjälpa andra barn har 
gjort henne målmedveten det sen-
aste året. Hon som inte hade några 
mål under barndomen, hon vågade 
inte tro på en framtid för hon trodde 
inte att den skulle komma. Men nu 
vill hon göra skillnad för utsatta 
barn i Sverige.

– Jag har startat #Barnen-
SomSverigeSviker som vill nå ut till 
alla utsatta barn och unga som har 
utsatts eller som utsätts för sexuella 
övergrepp, misshandel eller psykisk 
misshandel i nära relationer eller av 
andra vuxna. Vi vill bland annat lära 
ut vad integritet är och trycka på att 
barn ska ha en trygg uppväxt utan 
våld. De ska inte behöva vara en slav 
åt en förälder, släkting eller annan 
vuxen. 

YAMILE LINDGREN

”Ta barn på allvar och lyssna på dem.” Det är Karolinas 
råd till alla som kommer i kontakt med brottsutsatta 
barn. Personen på bilden har ingen koppling till texten.

16-åring: ”Barn ringer av en anledning”

Alla turer med polisförhör och samtal med 
skol- och vårdpersonal var jättejobbiga. Fast 

det var så många vuxna människor inblandade kände 
jag mig så ensam.

Ta barn på allvar 
och lyssna på dem. 

FOTO THERESE W
IBERG



17Tidningen Brottsoffer nr 4/2019

Jourerna berättar
25-årsjubileum för Norra  
Dalarnas brottsofferjour
Jubileet firades en septemberkväll och 
inleddes med mingel till pianomusik. 
Jourens ordförande Ulf Wallin hälsade 
ett hundratal deltagare välkomna. 
Speciellt välkomnades gäst-
föreläsarna Carin Götblad, 
regionpolischef och 
Sven-Erik Alhem, 
förbundsordförande 
Brottsofferjouren 
Sverige.

Carin Götblad var 
polisintendent i Mora 
när jouren i Norra Da-
larna startade för 25 år 
sedan. Några av dem som 
var med vid starten deltog i fi-
randet. Våld i nära relationer var temat 
för Götblads uppskattade föreläsning. 

Götblad kallade våld i nära rela-
tion en folkhälsofråga och menade att 
våldsutsatta bör sättas i centrum. Hon 
betonade bland annat hur viktigt det är 
att inte glömma förövarna. Likaså att 
funktionsnedsatta och äldre har svårt 
att få stöd i samband med våld i nära 
relation. Sekretessen mellan berörda in-
stanser som till exempel vård, polis och 

socialtjänst kan också vara ett hinder för 
stöd. Vidare talade hon om vikten av att 
förskolepersonal tar möjligheten att 

prata om våld med barnen. De 
får då tillfälle att prata om 
eventuellt våld i hemmet 

eller i annat samman-
hang. 

Alhem tog bland 
annat upp hur förtal 
kan bli ett stort 
problem. Även 

det hot som polis 
och journalister kan 

råka ut för. Han tog 
även upp att samarbetet 

mellan myndigheter behöver 
utvecklas, speciellt mellan skola och 

socialtjänst.
Föreläsarna fick som tack av ord-

förande ljuslyktor i porfyr. Jouren 
uppvaktades därefter av förbundsord-
förande för Brottsofferjouren Sverige 
med vackra mässingsljusstakar. Dessa 
pryder nu sin plats på vårt nya kontor.
Kvällen avslutades med festmåltid för 
ett trettiotal inbjudna.
BROTTSOFFERJOUREN NORRA DALARNA

BOJ på Bondens dag
Bondens och Skogens Dagar är 
ett kulturarrangemang för hela 
Västra Götaland och hålls alltid på 
Backamo lägerplats första helgen i 
september.

Lägerplatsen för-
vandlas då till 

ett gigantiskt 
mässom-
råde med 
närmare 
20 000 be-

sökare. BOJ 
såg detta 

som ett yp-
perligt tillfälle att 

möta många människor och berätta 
om oss och vår verksamhet. Med ett 
litet partytält och laddade med en 
massa energi, broschyrer, visitkort, 
karameller med mera hade vi väldigt 
roligt i mötet med så många männ-
iskor. Gensvaret var fantastiskt med 
många nya kontakter som knöts 
gentemot både skolor och even-
tuella blivande volontärer. Vi hade 
även stödjande samtal.
BROTTSOFFERJOUREN BOHUS-NORRA ÄLVSBORG

Flera gåvor till brottsofferjouren

FOTO BROTTSOFFERJOUREN NORRA DALARNA

Brottsofferjouren i södra Kalmar län har mycket glädjande fått motta 
gåvor av både sällskapet ÅM Kalmar på 10 000 kr och från Caritas Fri-
murarloge i Kalmar på 15 000 kr. Gåvorna togs emot vid festliga tillfällen 
av Brottsofferjourer södra Kalmar läns ordföranden Inger Erlandsson, 
styrelseledamot Hanna Elowson och samordnare Caroline Åkesson.
 
BROTTSOFFERJOUREN SÖDRA KALMAR

Bilden visar överlämnandet av gåva från Caritas Frimurarloge i Kalmar. Från vänster syns 
Ove Nilsson, Yvonne Sölvinger, Olle Kullberger, Hanna Elowson, BOJ, Inger Erlandsson, 
BOJ, Peter Adolfsson och Magne Mårtensson.

FOTO KARIN ASM
UNDSSON/ÖSTRA SM
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Jourerna berättar
Lyckad oktobermässa  
i Kungshamn
BOJ Bohus-Norra Älvsborgs monter var 
välbesökt med stor efterfrågan på mate-
riel och svar om verksamheten. Mässan 

besöktes av cirka 
5 500 besökare 

och upp-
märksam-
mades av 
närradion. 
En del 
av dagen 

fanns 
också 

Orange Riders 
vid vår monter, de 

arbetar mot kvinnovåld. 
Nils Widing och Rune Andreasson som 
stod i montern hann också svara på 
skolelevers frågor om verksamheten då 
deras skoluppgift var att göra intervjuer 
med utställare. 

BROTTSOFFJOUREN BOHUS-NORRA ÄLVSBORG
RUNE ANDREASSON

Filmvisning och fokus på 
unga och äldre i Arvika
I Värmland finns sedan 2006 nätverket 
Se Mig, som uppmärksammar barn 
som lever i riskmiljöer. I nätverket ingår 
bland annat några kommuner, regionen, 
Länsstyrelsen och ideella organisatio-
ner varav Brottsofferjouren Värmland 
är en. Nätverket tar tydligt avstamp i 
barnkonventionen och varje vecka 47, 
som är den vecka då barnkonventionens 
födelsedag infaller den 20 november, 
arrangerar nätverkets medlemmar olika 
arrangemang för att sätta fokus på 
barnets rättigheter. 

I år uppmärksammades särskilt att 
barnkonventionen blir lag den 1 januari 
2020. Bland annat gjordes en tillbaka-
blick 20 år tillbaka i tiden till 1999 då 

tade om myndighetens verksamhet 
som omfattar allt från handläggning av 
brottsskadeersättning och ersättnings-
krav till arrangemang av temadagar och 
konferenser. Det hanns också med ett 
möte med Brottsofferjouren i Umeå där 
jämförelser kunde göras mellan de olika 
föreningarna i arbetssätt och annat.

BROTTSOFFJOUREN VÄSTERNORRLAND 
JAN BERGQUIST

Kunskaper om hur unga 
stödsökande kan få hjälp 
 
Under 2019 har BOJ Uppsala Län arbetat 
för att stärka upp jourens interna arbete 
och rutiner kring unga stödsökande. 

Anledningen till denna satsning är 
att jouren under de senaste åren sett 
en stor ökning av unga under 18 år som 
förmedlas från polisen eller som tar egen 
kontakt. Jouren vill därför känna sig 
trygg att bemöta unga stödsökande.

Första delen av arbetet handlar om 
att skapa interna rutiner att utgå ifrån 
när jouren möter en ung stödsökande.    
     För att skapa dessa rutiner har  
    jouren bland annat pratat med polisen 

och Stödcentrum för unga i Västerås 
samt bjudit in till ett dialog-

möte mellan Brottsofferjouren 
kommunerna. Vi avser även 
nå ut till andra Brottsoffer-
jourer som redan har arbetat 
mycket med unga. 

Den andra delen i vårt 
arbete handlar om att stärka 

våra kunskaper så att vi bättre 
kan erbjuda stöd till unga. Som 

en del i detta hade jouren i oktober 
en utbildningskväll för jourens stödper-
soner, samordnare och ledamöter med 
Elena Luckey som är verksamhetsut-
vecklare för barn och unga på Brottsof-
ferjouren Sverige. 

BROTTSOFFJOUREN UPPSALA LÄN

hela Värmland mobiliserades för att 
sätta fokus på barnets rättigheter. Den 
samverkan som då initierades mellan 
offentlig sektor och idéburen sektor har 
fortsatt under de här åren. Under årets 
vecka hölls även ett panelsamtal med 
fokus på den juridiska aspekten av att 
barnkonventionen blir lag. I samtalet 
deltog bland annat åklagare, advokat/
målsägandebiträde och kommunjurist.

Under onsdagen den 20 november 
anordnade Brottsofferjouren Värmland 
ett fullsatt frukostseminarium där 
Carolina Jernbro, lektor vid Karlstads 
universitet, föreläste om multiutsatta 
barn i Sverige. 

BROTTSOFFJOUREN VÄRMLAND

Studieresa i Västernorrland
BOJ Västernorrland har under en 
fredag och lördag i september månad 
genomfört en studieresa med ett 35-tal 
av sina stödpersoner och vittnesstöd. 
Resan förgylldes av vackra höstdagar i 
underbar natur genom  
området Höga kusten. Målet 
var Umeå där 
besök gjordes 
på polisens 
högkvarter 
i norra 
Sverige, 
Polis-
region 
Nord, som  
leder 
polisverk-
samheten på 
52 procent av 
landets yta, ett ytmäs-
sigt enormt stort geografiskt område. 
Gruppen fick information om polisens 
arbete i hela detta område som nog är 
mer omfattande än vad de flesta känner 
till. Nästa anhalt var Brottsoffer-
myndigheten där företrädare berät-

FOTO BROTTSOFFERJOUREN VÄSTERNORRLAND
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Jourerna berättar

Familjeterapeut 
Jessica Cederlund, 
från Bufff, berättade 
om utsattheten för 
barn med förälder/
familjemedlem i 
fängelse. Med sig hade 
hon Samar Al-Khazraji, 
socionomstudent.

Vilket stöd får och under vilka villkor 
lever en del av de 30 000 barn som har 
en familjemedlem i häkte, fängelse 
eller i frivården? Det ville Brottsoffer-
jouren i Helsingborg ta reda på och 
anordnade en föreläsningskväll med 
Jessica Cederlund, familjestödjare 
från Bufff (Barn och ungdom med 
förälder/familjemedlem i fängelse). 

– Barn med föräldrar inom kriminalvård 
bär ofta en stor skam och känslan av att 
vara ensamma om sin situation. Många 
upplever en ofta smärtsam separa-
tion från sin förälder, andra en tillfällig 
befrielse från oro när föräldern döms. 
Vi vet att några av dessa löper en högre 
risk än genomsnittet att drabbas av 
psykisk ohälsa och utvecklande av eget 
destruktivt beteende och kriminalitet. 
Dessutom står de ofta inför stora föränd-
ringar i såväl familjekonstellationen 
som i familjens ekonomiska och sociala 
förutsättningar. 

Bufff arbetar med direkt stöd till barn 
och ungdomar genom att ge dem en 
chans att träffa andra barn i samma si-
tuation och tillgång till lyssnande vuxna 
som ställer upp utan att döma dem. 

– Vi arbetar också indirekt genom att 
stödja den frihetsberövade föräldern i 
föräldrarollen, att samtala om barncen-
trerade samtal i tidigt skede på landets 
alla häkten och anstalter i syfte att öka 
förutsättningarna för barnen är viktigt. 
Att påvisa att man kan vara en bra för-
älder på avstånd samt genom att de får 
hjälp med att hålla en kontakt som är bra 
för barnen, säger Jessica Cederlund.

Hon berättar vidare att hon har höga 
förväntningar på kommunernas stödin-
satser som är i princip obefintliga och 
där stödet till barn i Sverige inte ens 
är jämlikt. Det finns ett stort behov av 
kunskapshöjande insatser för målgrup-
pen på många plan och förväntningar 
på ökat självbestämmande för barnen 
när Barnkonventionen blir lag (1 januari 
2020) så att mer hänsyn tas till barnets 
vilja att träffa, eller inte träffa, mamman, 
pappan eller den närstående det gäller. 
En situation som är minst sagt proble-
matisk för många parter.

– För att arbeta för en bättre vardag 
för barnen, stöttar vi också den förälder, 
oftast mammorna, som har huvud-
ansvaret för barnen då deras partner 

Så ger Bufff 
stöd till 
utsatta barn

FOTO BROTTSOFFERJOUREN HELSINGBORG /M
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avtjänar fängelsestraff.  De lever ofta i 
en socialt utsatt situation med närhet till 
våld, missbruk och kriminalitet. Många 
mammor lever också isolerade med 
sin ”hemlighet” om att mannen sitter i 
fängelse och har på så sätt inget stöd.  

Bufff Skåne är en verksamhet som 
kommit till för att synliggöra dessa barn 
och Bufff finns på totalt 15 mötesplatser 
i Sverige. Det är här barnen får en trygg 
plats att mötas på, ha roligt och träffa 
andra barn i liknande situation och föräld-
rarna ges stöd i sitt föräldraskap. Bufff:s 
viktiga arbete utgår från barnkonventio-
nen: alltså för och med barnen.

BROTTSOFFJOUREN HELSINGBORG 
MARIE-LOUISE EEK

Eskilstunapolisens seniorförening bjöd den 
21 oktober in samordnaren Lena Åkerlund 
att berätta om brottsofferjouren Eskilstuna. 
Ett 40-tal före detta poliser, administrativa 
och några anhöriga lyssnade intresserat och 
ställde frågor.

BROTTSOFFJOUREN ESKILSTUNA

Information om BOJ för polisens seniorförening
FOTO BROTTSOFFERJOUREN ESKILSTUNA
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Den 5 november samlades 
brottsoffer- och  vittnesstödjare 
samt styrelsen i Brottsofferjouren 
Umeåregionen i Kulturhuset Väven 
i Umeå. Dagen inleddes med att Da-
vid Helgesson, tillförordnad chef för 
grova brott i Umeå, berättade om 
polisens narkotikautredningar och 
drogförebyggande arbete. 

Juristen Therese Enarsson, do-
cent vid Umeå universitet, berät-
tade sedan engagerat och initierat 
om brottsoffers rättigheter utifrån 

sin avhandling 
”Brottsoffer i 

rättskedjan”. 
Hon har gran-
skat lagtexter 
och riktlinjer 

som reglerar 
dels brotts-

offers rättigheter, 
dels skyldig-

heterna gentemot brottsoffer för 
de olika aktörerna i rättskedjan. 
Hon belyste också problemen 
med implementeringen i det 
konkreta arbetet hos de olika 
aktörerna och även hur ambi-
tionerna ibland krockade med 
verkligheten. Nyttig och värdefull 
kunskap som bakgrund i brottsof-
ferarbetet! 

Kristian Rönström, ordförande 
i jouren, berättade avslutningsvis 
om förbundsstämman i Södertälje 
i september och de viktigaste 
nyheterna därifrån. Sammantaget 
var det en lärorik och inspirerande 
heldag arrangerad av vår samord-
nare Marie-Louise Brändström. 
 
BROTTSOFFERJOUREN UMEÅREGIONEN

Innehållsrik 
utbildningsdag

Under året har BOJ Bohus-Norra 
Älvsborg drivit projektet Roadshow 
där vi har besökt våra tio kommuner 
och berättat om vår verksamhet för 
att därmed skapa en öppenhet och 
ökat samarbete. Vi har specifikt lyft 
arbetet inom området våld mot kvin-
nor samt demokratibrott. 

Under hösten har vi också genom-
fört fyra föreläsningsdagar med Maria 
Andersson, författare och föreläsare, 
som föreläst om våld i nära relation 
och Marika Griehsel, journalist, TV-re-

porter och utrikeskorrespondent, som 
talat om demokrati brott. Birgitta Thole, 
körledare och kulturbärare via musik 
och sång, har stått för musikinslag.

Det har varit väldigt positivt att knyta 
så många kontakter i kommunerna och 
förutsättningarna för utökat samarbete 
har ökats markant. Vi tackar samtliga 
inblandade för ett gott samarbete och 
ser fram emot fortsatta kontakter och 
nya gemensamma projekt! 

BROTTSOFFJOUREN BOHUS-NORRA ÄLVSBORG
INGER RÖLLAND OCH ÅSA OSBECK OLTEGEN

Lyckat projekt i tio kommuner

Brottsofferjouren på bokmässan
Brottsofferjourerna Storgöteborg, 
Trollhättan-Lilla Edet och Borås-Sjuhärad 
beviljades medel från Brottsoffermyndig-
heten för att delta under Bokmässan 2019. 
En budgetmonter bokades och Brottsoffer-
jouren Sverige bidrog med böckerna Våldet 
går inte i pension, Det ingen vill se och Leva 
sitt liv. Dessa delades kostnadsfritt ut till 
alla som besökte vår monter.

Resultatet blev lysande! Sammantaget 
pratade vi med 663 personer, delade ut 

494 böcker och samtalade med flera 
utställande organisationer och företag. 
Bokmässan håller öppet endast för 
branschfolk på torsdagen och det var 
den dagen vi träffade flest personer, men 
överlag var det ett ständigt flöde. Vi har nu 
ansökt om medel för att delta även 2020 
och tänker oss då en större monter och ett 
bredare program, kanske ett event med 
vår generalsekreterare Fredrik Mellqvist.
 
BROTTSOFFERJOUREN STORGÖTEBORG

FOTO BROTTSOFFERJOUREN STORGÖTEBORG
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Brottsofferjourens monter på bokmässan drog många intresserade besökare.

Therese Enarsson.



21Tidningen Brottsoffer nr 4/2019

Jourerna berättar
FOTO BROTTSOFFERJOUREN VÄSTERNORRLAND

Några av föreläsarna och arrangörerna på den lyckade brottsofferkonferensen.

Skakande 
berättelser på  
stor konferens
Breda ämnen och skakande berättelser 
fångade deltagare när Brottsofferjour-
en Region Gävleborg utbildade 40 stöd-
personer och vittnesstöd.

För nittonde gången, med drygt 250 del-
tagare, arrangerades återigen den årliga 
brottsofferkonferensen i Sundsvall, i år 
med temat ”Hedersrelaterat våld”. 

Daniel Vesterhav, enhetschef på 
Brottsförebyggande rådet (Brå) berättade 
om kriminella nätverk, om skrämsel-
kapital, tystnadskulturer och dödligt våld. 
Likaså om hur det kan gå till när kriminella 
nätverk rekryterar nya medlemmar. Han 
betonade vikten av att media, myndig-
heter och organisationer undviker att 
uttrycka sig så att man bidrar till att både 
skrämma allmänheten i stort och samti-
digt trigga igång kriminella personer.

Lars Byström, polisinspektör och re-
gional samordnare, berättade om polisens 
avhopparverksamhet. Den är mycket 
kostsam men måste ses i skenet av vad 
vinsten är. Som exempel berättade han 
om den yrkeskriminella verksamhetens 
konsekvenser med kostnader för samhäl-

let, företag och enskilda personer. Bland 
annat nämndes den omfattande skada 15 
yrkeskriminella åstadkommit under 15 år 
av förstörelse och lidande. Bara de mate-
riella kostnaderna uppgick till hundratals 
miljoner kronor. Att driva avhopparverk-
samhet ger resultat. Sex av tio personer 
som påbörjat avhopparverksamhet 
fullföljer projektet och återförs därefter in 
i samhället fria från kriminalitet. 

Hanna Kejerhag Oldenmark, regional 
utvecklingsledare, informerade om ”He-
dersrelaterat våld och förtryck” liksom 
vilka former och uttryck som kommer 
av detta. Serine Gunnarsson från den 
ideella organisationen ”Tjejers rätt i 
samhället” (TRIS) talade engagerat om 

vardagsheder bland flickor och pojkar 
och dess begränsningar och kontroll i 
livsutrymmet.

Brottsofferkonferensen gästades 
också av Carina Molin, språkrör för Riks-
organisationen för Anhöriga till Våldsdö-
dade (RAV) vars son knivdödades vilket 
inte bara bidrog till tomhet och förtviv-
lan utan också många praktiska problem 
och krav från myndigheter.

Dagen avslutades med Sven-
Erik Alhem, Brottsofferjouren Sveriges 
förbundsordförande, som gav många 
intressanta reflektioner, bland annat 
om rättssäkerhet, anonyma vittnen och 
funktionärers agerande i domstolar. 

BROTTSOFFJOUREN VÄSTERNORRLAND 
JAN BERGQUIST

Den 25 oktober anordnade Brottsof-
ferjouren Bohus-Norra Älvsborg och 
Rotary-klubbarna i Uddevalla en kväll 
för mänskliga rättigheter. Eventuellt 
överskott från kvällen kommer att 
generera bidrag till Rotarys projekt för 
brunnar i Kenya.

Kvällen bjöd på musik av bland annat 
kören Joyvoice bestående av 80 perso-
ner, samt sång av Kent Wikmo. Arrange-
manget drog cirka 200 besökare och pu-
bliken fick lyssna på viktiga föreläsningar 
av bland annat vår förbundsordförande 
Sven-Erik Alhem, Karl-Göran Sundvall, 
ordförande FN-föreningen Uddevalla och 
Lasse Mattila, socionom. 

Konferencier var före detta lands-

hövding Lars  
Bäckström som 
slussade oss  
genom kvällen  
med fast hand  
och glimten i ögat.  
En lyckad kväll om  
ett viktigt ämne som  
berör oss alla. 
 
BROTTSOFFERJOUREN BOHUS-NORRA ÄLVSBORG

FN-kväll för  
mänskliga rättigheter

FOTO BROTTSOFFERJOUREN BOHUS-NORRA ÄLVSBORG

Åsa Osbeck Oltegen 
och Lars Bäckström.
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Politiker informerades om hjälp vid funktionsnedsättning

FOTO BROTTSOFFERJOUREN TROLLHÄTTAN-LILLA EDET

Hur ska vi bekämpa rasismen? Det var frågan på en dialogkon-
ferens om rasism som hölls i Trollhättans Folkets hus och som 
Brottsofferjouren Trollhättan-Lilla Edet deltog i. Bakom evene-
manget stod Integrationsforum mot rasism, Arbetsgruppen mot 
rasism, 5 i 12-rörelsen och Antidiskrimineringsbyrån i Trollhättan. 

Integrationsforums ordförande, Jorge Pereira, inledde med att 
redogöra för hur flykting- och arbetskraftsinvandringen i Sverige 
har sett ut från andra världskrigets slut 1945 till dagens situa-
tion. Han berättade också om den organiserade rasismen och 
nazismen, till exempel Nationalsocialistisk front (1994–2008), 
som under 90-talet var aktiva i Trollhättan. Men han talade också 
om de framväxande motkrafterna som Riksförbundet mot rasism 
(1993–1999), vars tidning utvecklades till Tidningen Expo, 5 i 
12-rörelsen (1988) och Integrationsforum mot rasism i Trollhättan, 
som bildades 1999 och alltså firar 20-årsjubileum i år.

Därefter höll konferensens gästföreläsare Anders Berg-
man ett mycket intressant och gripande föredrag om hur 5 i 
12-rörelsen mot rasism, främlingsfientlighet och diskrimine-
ring växte fram i hans hemstad Härnösand, om hur budskapet 
spreds till EU-parlamentet och till Sveriges riksdag och om hur 
organisationen den 5:e december varje år anordnar en 

Nätverk kraftsamlar 
mot rasismen

Brottsofferjouren Trollhättan Lilla Edet och Trollhättans 
Antidiskrimineringsbyrå har börjat samverka kring utsatta 
grupper, exempelvis människor med funktionsnedsättning. 
Därför var de båda organisationerna inbjudna till Trollhät-
tans politiska handikappråd för att informera. 

Brottsofferjouren berättade om sin verksamhet – vil-
ket stöd man kan ge till brottsoffer och vittnen och deras 
anhöriga, både som brottsofferstöd när ett brott har hänt 
och som vittnesstöd i tingsrätten. Politikerna fick också in-
formation om Brottsofferjourens kurser, till exempel kursen 
”Det finns stunder”, som är framtagen av Bräcke diakoni 
och boken ”Våldsamt osynligt” som båda syftar till att öka 
kunskapen om våld mot kvinnor med funktionsnedsättning. 
Dessutom kursen ”Försök inte lura mig”, som utarbetats av 
Polisen, Brottsofferjouren och pensionärsorganisationerna 

PRO och SPF och som handlar om att rusta äldre att klara 
sig mot bedragare.

Antidiskrimineringsbyrån redogjorde för vad som räknas 
som diskriminering i lagens mening. Det räcker inte med att 
någon missgynnas och kränks. Den orättvisa behandlingen 
måste ha samband med någon av de sju diskriminerings-
grunderna som är: kön, könsöverskridande identitet eller 
uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfatt-
ning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder.

Den måste ha skett inom ett samhällsområde, till exem-
pel i arbetslivet, i skolan, hos en myndighet eller i en affär. 
Dessutom måste man veta vilken typ av diskriminering det 
rör sig om, till exempel trakasserier eller bristande tillgäng-
lighet.  

BROTTSOFFERJOUREN TROLLHÄTTAN LILLA EDET

manifestation, som samlar 400–500 personer på torget i 
Härnösand, något som har spritt sig över landet.

Konferensen avslutades med grupparbete kring frågorna: 
Hur yttrar sig rasismen i samhället i dag och hur ska den 

bekämpas? Hur blir vi starkare i våra nätverk? Och vilka 
arbetsmetoder ska vi använda? 

BROTTSOFFERJOUREN TROLLHÄTTAN LILLA EDET

Mohammad Dawad från Brottsofferjouren Trollhättan-Lilla Edet deltog i konferensen.



23Tidningen Brottsoffer nr 4/2019

Brottsofferjourerna

blekinge län

Blekinge
Karlshamn, Karlskrona, Olofström, 
Ronneby, Sölvesborg. Vittnesstöd: 
Blekinge tingsrätt.
Karlskrona: 0455-822 80
Karlshamn: 0454-192 92
Ronneby: 0457-177 74
Sölvesborg: 0456-144 10
info@blekinge.boj.se 
blekinge.boj.se 

dalarnas län

Avesta-Hedemora
0225-77 45 77, 070-627 90 17
info@avesta-hmora.boj.se
avesta-hmora.boj.se 

Leksand-Rättvik
0247-133 21
info@leksand-rattvik.boj.se

Mellersta Dalarna
Borlänge, Falun, Gagnef, Ludvika, 
Smedjebacken, Säter. Vittnesstöd: 
Falu tingsrätt.
0243-143 71, 070-625 65 80
info@mdalarna.boj.se
mellerstadalarna.boj.se

Norra Dalarna
Malung-Sälen, Mora, Orsa, Vansbro, 
Älvdalen. Vittnesstöd: Mora tingsrätt.
0250-181 68
info@mora.boj.se
mora.boj.se

gotlands län

Stockholm-Gotland  
Huvudkansli
08-120 542 40
info@stockholm-gotland.boj.se
stockholm-gotland.boj.se

Lokalkontor Gotland 
Vittnesstöd: Gotlands tingsrätt.
0498-65 58 00
gotland@stockholm-gotland.boj.se

gävleborgs län

Bollnäs-Ovanåker
0278-247 02
info@bollnas-ovanaker.boj.se
bollnas.boj.se

Gästrike Västra
Hofors, Ockelbo, Sandviken.
026-25 90 00, 070-696 58 24
info@gastrike.boj.se

Gävle
026-10 55 77, 070-570 32 10
info@gavle.boj.se
gavle.boj.se 

Hudiksvall-Nordanstig
Vittnesstöd: Hudiksvalls tingsrätt
0650-100 20
info@hudiksvall.boj.se

Ljusdal
0651-101 01, 0730-753 036
info@ljusdal.boj.se

Söderhamn
Vittnesstöd: Söderhamns tingsställe.
0270-101 21 
070-526 64 03
info@soderhamn.boj.se

hallands län

Falkenberg
0346-587 87
info@falkenberg.boj.se

Kungsbacka
0300-83 48 40
info@kungsbacka.boj.se

Södra Halland
Halmstad, Hylte, Laholm.  
Vittnesstöd: Halmstads tingsrätt.
035-12 48 24, 035-12 48 43
info@sodrahalland.boj.se
sodrahalland.boj.se

Varberg
Vittnesstöd: Varbergs tingsrätt.
0340-67 65 01
info@varberg.boj.se

jämtlands län

Jämtland
Berg, Bräcke, Härjedalen, Krokom, 
Ragunda, Strömsund, Åre, Öster-
sund. Vittnesstöd: Östersunds 
tingsrätt.
063-51 24 00, 073-801 45 64
info@jamtland.boj.se 
jamtland.boj.se 

jönköpings län

Höglandskommunerna
Aneby, Eksjö, Nässjö, Sävsjö, Tranås, 
Vetlanda.Vittnesstöd: Eksjö tingsrätt.
0381-138 55
info@hoglandskommunerna.
boj.se

Jönköping
Habo, Jönköping, Mullsjö. Vittnes-
stöd: Jönköpings tingsrätt, Göta 
hovrätt.
036-10 76 40
info@jonkoping.boj.se
jonkoping.boj.se

Småland West
Gislaved, Gnosjö, Vaggeryd, Värnamo.
0370-158 77
info@smalandwest.boj.se
smalandwest.boj.se 

kalmar län

Oskarshamn- 
Mönsterås-Högsby 
Vittnesstöd: Oskarshamns tings-
ställe.
0491-176 00
info@oskarshamn.boj.se 
oskarshamn.boj.se 

Södra Kalmar Län
Borgholm, Emmaboda, Kalmar, 
Mörbylånga, Nybro, Torsås.
Vittnesstöd: Kalmar tingsrätt.
0480-880 85
info@kalmar.boj.se 
kalmar.boj.se

Vimmerby-Hultsfred
Hultsfred, Vimmerby, Västervik.
Vittnesstöd: Västerviks tingsställe.
0495-128 18
info@hultsfred.boj.se 

kronobergs län

Sunnerbo
Ljungby, Markaryd.
0372-145 21
info@sunnerbo.boj.se 
sunnerbo.boj.se 

Växjö
Alvesta, Lessebo, Tingsryd, 
Uppvidinge, Växjö. Vittnesstöd: 
Växjö tingsrätt.
0470-456 94
info@vaxjo.boj.se
vaxjo.boj.se

Älmhult
0476-169 31
info@almhult.boj.se

norrbottens län

Boden
0921-124 44
info@boden.boj.se
boden.boj.se

Luleå
Vittnesstöd: Gällivare tingsrätt, 
Haparanda tingsrätt, Kiruna tings-
ställe, Luleå tingsrätt.
0920-104 13
info@lulea.boj.se
lulea.boj.se

Piteå-Älvdals
Arvidsjaur, Arjeplog, Piteå, Älvsbyn.
0911-181 81

skåne län

Helsingborg- 
Höganäs-Bjuv 
Vittnesstöd: Helsingborgs tingsrätt.
042-13 37 00
info@helsingborg.boj.se
helsingborg.boj.se

Hässleholm- 
Osby-Perstorp
Vittnesstöd: Hässleholms tingsrätt.
0451-127 17
info@hassleholm.boj.se 
hassleholm.boj.se

Landskrona-Svalöv 
Vittnesstöd: Lunds tingsrätt – 
Landskrona.
0418-43 61 71
info@landskrona.boj.se

Mellersta Skåne
Eslöv, Hörby, Höör, Kävlinge, 
Lomma, Lund, Staffanstorp.
Vittnesstöd: Lunds tingsrätt
046-32 32 98
info@mskane.boj.se
mskane.boj.se 

Nordöstra Skåne 
Bromölla, Kristianstad, Östra Göinge. 
Vittnesstöd: Kristianstads tingsrätt
044-12 17 33
info@noskane.boj.se
noskane.boj.se

Söderslätt
Svedala, Trelleborg, Vellinge.
0410-103 70
info@soderslatt.boj.se
soderslatt.boj.se 

Brottsoffer- och  
Kvinnojouren Freezonen
Simrishamn, Sjöbo, Skurup, Tomelilla, 
Ystad. Vittnesstöd: Ystads tingsrätt
0411-783 77
info@freezonen.boj.se
www.freezonen.se

Lokala brottsofferjourer 
De lokala brottsofferjourerna 
ger stöd till brottsoffer,  
anhöriga och vittnen. Här fin-
ner du kontaktuppgifter  
till din närmaste jour.  
För postadresser se  
brottsofferjouren.se.

Telefoncentral 
Brottsofferjourernas Telefon- 
central nås på 0200-21 20 19 
och hjälper till att förmedla  
kontakt till alla lokala brotts-
offerjourer i Sverige. 

Stöd på eget språk 
För stöd på eget språk  
fyll i kontaktformulär på  
www.brottsofferjouren.se  
eller ring 0200-21 20 19.

Brottsofferjouren  
Sveriges kansli 
Brottsofferjouren Sveriges 
kansli når du på  
08-644 88 00 eller  
info@brottsofferjouren.se.

Brottsofferjouren  
Sveriges styrelse 
Brottsofferjouren Sveriges 
styrelse nås via  
styrelsen@boj.se.

Läs mer 
Läs mer om Brottsofferjouren  
på brottsofferjouren.se

facebook.com/BrottsofferjourenSverige 
Flera lokala jourer har också egna sidor på Facebook.
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Ängelholm
Båstad, Klippan, Åstorp,  
Ängelholm, Örkelljunga.
0431-143 00
info@engelholm.boj.se
engelholm.boj.se

stockholms län

Stockholm-Gotland  
Huvudkansli
08-120 542 40
info@stockholm-gotland.boj.se
stockholm-gotland.boj.se 

Lokalkontor Norrort
Järfälla, Sigtuna, Sollentuna,
Upplands Väsby, Upplands-Bro.
Vittnesstöd: Attunda tingsrätt, 
Norrtälje tingsrätt.
08-591 272 00
norrort@stockholm-gotland.
boj.se 

Lokalkontor  
Innerstaden-Lidingö
Lidingö, Stockholms stadsdelar: 
Kungsholmen, Norrmalm, Söder-
malm, Östermalm.
08-612 21 21
innerstaden@stockholm-
gotland.boj.se 
 
Haninge-Nynäshamn 
08-777 85 00
info@haninge.boj.se
haninge.boj.se 

Huddinge-Botkyrka
08-710 01 02, 070-772 01 02
info@h-b.boj.se

Nacka-Tyresö-Värmdö
Vittnesstöd: Nacka tingsrätt.
08-466 91 66
info@nacka.boj.se
ntv.boj.se

Roslagen
Danderyd, Täby, Norrtälje, Val-
lentuna, Vaxholm, Österåker.
08–768 83 82
info@roslagen.boj.se

Brottsoffer-, kvinno- och 
tjejjouren Södertälje
Salem, Södertälje. Vittnesstöd: 
Södertälje tingsrätt.
08-550 147 34, 070-494 68 75
info@sodertalje.boj.se 
sodertalje.boj.se

Södra Stockholm
Stokholms stadsdelar: Enskede-
Årsta-Vantör, Farsta, Hägersten-
Liljeholmen, Skarpnäck, 
Skärholmen, Älvsjö.
Vittnesstöd: Solna tingsrätt, 
Stockholms tingsrätt, Södertörns 
tingsrätt, Svea hovrätt.
08-604 19 50
info@sodrastockholm.boj.se 
sodrastockholm.boj.se

Västerort 
Ekerö, Solna, Sundbyberg, 
Stockholms stadsdelar: Bromma, 
Hässelby-Vällingby, Rinkeby-
Kista, Spånga-Tensta.
08-89 70 00
info@vasterort.boj.se
vasterort.boj.se

södermanlands län

Eskilstuna
Vittnesstöd: Eskilstuna tingsrätt.
016-12 62 10
info@eskilstuna.boj.se
eskilstuna.boj.se 

Katrineholm- 
Flen-Vingåker
0150-780 17
info@katrineholm.boj.se
katrineholm.boj.se 

Strängnäs
0152-176 00
info@strangnas.boj.se

Östra Sörmland
Gnesta, Nyköping, Oxelösund, 
Trosa. Vittnesstöd: Nyköpings 
tingsrätt.
0155-28 62 20
info@o-sormland.boj.se
ostrasormland.boj.se

uppsala län 
Enköping
Enköping
0171-262 06
info@enkoping.boj.se
enkoping.boj.se

Uppsala län
Heby, Håbo, Knivsta, Tierp, Uppsala, 
Älvkarleby och Östhammar.
018-10 65 00
info@uppsala.boj.se
uppsala.boj.se

värmlands län

Värmland
Arvika, Eda, Forshaga, Grums, 
Hagfors, Hammarö, Karlstad, Kil, 
Munkfors, Sunne, Säffle, Torsby, 
Årjäng. Vittnesstöd: Värmlands 
tingsrätt.
054-18 28 88
info@varmland.boj.se
varmland.boj.se
 
Östra Värmland 
Filipstad, Kristinehamn, Storfors.
0550-122 20
info@ostravarmland.boj.se
ostravarmland.boj.se 

västerbottens län

Dorotea
070-21 99 663
info@dorotea.boj.se

Lycksele
Lycksele, Storuman, Sorsele, Åsele.
Vittnesstöd: Lycksele tingsrätt.
0730-77 73 03
info@lycksele.boj.se

Skellefteå
Malå, Norsjö, Skellefteå.
Vittnesstöd: Skellefteå tingsrätt.
0910-70 18 20
info@skelleftea.boj.se

Umeåregionen
Bjurholm, Nordmaling, Roberts-
fors, Umeå, Vindeln, Vännäs. 
Vittnesstöd: Umeå tingsrätt, 
Hovrätten för Övre Norrland.
072-732 24 41
info@umearegionen.boj.se 
umearegionen.boj.se

Vilhelmina
070-204 75 53
brottsofferjouren@vilhelmina.se

västernorrlands län

Västernorrland
Härnösand, Kramfors, Sollefteå, 
Sundsvall, Ånge, Örnsköldsvik. 
Vittnesstöd: Sundsvalls tingsrätt, 
Ångermanlands tingsrätt, Örnskölds- 
vik tingsställe, Hovrätten för Nedre 
Norrland.
070-310 16 38
info@vasternorrland.boj.se
harnosand.boj.se 

västmanlands län

Västmanland
Arboga, Fagersta, Hallstahammar, 
Kungsör, Köping, Norberg, Sala, 
Skinnskatteberg, Surahammar, 
Västerås. Vittnesstöd: Västman-
lands tingsrätt.
021-41 32 60
info@vastmanland.boj.se
vastmanland.boj.se 

Hallstahammar, Surahammar:
0220-173 37, 076-014 61 80

Stödcentrum för Unga  
Västerås: 070-312 85 34 
stodcentrum@vasteras.boj.se 

västra götalands län

Ale
0303-33 06 44
info@ale.boj.se

Alingsås-Lerum- 
Vårgårda-Herrljunga
Vittnesstöd: Alingsås tingsrätt.
0322-63 97 97
info@alingsas.boj.se

Bohus-Norra Älvsborg
Bengtsfors, Dals-Ed, Färgelanda, 
Lysekil, Mellerud, Munkedal, 
Uddevalla, Vänersborg, Sotenäset, 
Åmål. Vittnesstöd: Uddevalla 
tingsrätt, Vänersborgs tingsrätt. 
0720-44 45 93
info@bohus-nalvsborg.boj.se
bohus-nalvsborg.boj.se

Borås
Bollebygd, Borås, Mark, Sven-
ljunga, Tranemo, Ulricehamn. 
Vittnesstöd: Borås.
033-10 11 05
info@boras-sjuharad.boj.se
boras-sjuharad.boj.se

Kungälv
Orust, Tjörn, Stenungsund.
0303-177 09
info@kungalv.boj.se
kungalv.boj.se  

Norra Skaraborg
Gullspång, Mariestad, Töreboda.
0501-100 42
info@norraskaraborg.boj.se

Storgöteborg
Göteborg, Härryda, Mölndal, 
Partille.
Vittnesstöd: Göteborgs tingsrätt, 
Hovrätten för Västra Sverige.
0709-70 50 50
info@goteborg.boj.se
storgoteborg.boj.se

Strömstad-Tanum
0703-31 81 89
info@stromstad-tanum.boj.se
stromstad-tanum.boj.se

Trollhättan-Lilla Edet 
0520-805 14 
072-907 08 21
Vittnesstöd: 0720-44 45 93
info@trollhattan.boj.se
trollhattan.boj.se

Västra Skaraborg
Essunga, Grästorp, Götene, 
Lidköping, Skara, Vara.
0510-235 88
info@v-skaraborg.boj.se

Östra Skaraborg
Falköping, Hjo, Karlsborg,  
Skövde, Tibro, Tidaholm.  
Vittnesstöd: Skaraborgs tingsrätt.
0500-48 75 43
info@ostraskaraborg.boj.se
ostraskaraborg.boj.se

örebro län

Örebro län
Askersund, Degerfors, Hallsberg, 
Hällefors, Karlskoga, Kumla, Laxå, 
Lekeberg, Lindesberg, Ljusnars-
berg, Nora, Örebro.
Vittnesstöd: Örebro tingsrätt
010-489 10 30
info@orebrolan.boj.se
orebrolan.boj.se

östergötlands län

Östergötland 
Norrköping
0200-21 20 19
info@ostergotland.boj.se
ostergotland.boj.se 

Västra Östergötland 
Boxholm, Mjölby, Motala,  
Vadstena, Ödeshög.
0141-23 44 94, 0142-880 88
info@v-ostergotland.boj.se 
v-ostergotland.boj.se 


